[image: image1.jpg]

                                                                                [image: image3.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image2.emf]

От    30.10.2020
                   № 387
МО город  Шиханы

Об утверждении Правил работы с обезличенными

данными  в случае   обезличивания персональных

данных  в администрации МО города Шиханы

В целях исполнения требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О  персональных данных», постановления Правительства Российской Федерации от 21 марта 2012 года № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами», постановляю:
1. Утвердить Правила рассмотрения запросов субъектов персональных данных или их представителей в администрации МО города Шиханы, согласно приложению № 1.
2. Утвердить Перечень должностей муниципальных служащих ответственных за проведение мероприятий по обезличиванию обрабатываемых персональных данных, в случае обезличивания персональных данных, согласно приложению № 2.
3. Постановление администрации ЗАТО Шиханы от 23.06.2016 № 287 «Об утверждении Правил работы с обезличенными данными в администрации ЗАТО Шиханы» признать утратившим силу.

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования города Шиханы в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации.

Глава муниципального образования
город  Шиханы

    А.Е. Татаринов
                                                                                              Приложение № 1 к постановлению

администрации МО города Шиханы

                                                                                                от «30»  ____10_______ 2020 № 387

Правил работы с обезличенными персональными данными в администрации МО города Шиханы
I. Общие положения
 1.1. Настоящие Правила работы с обезличенными  персональными данными (далее Правила) определяют порядок работы с обезличенными данными в случае обезличивания персональных данных в администрации МО города Шиханы.
1.2. В настоящих Правилах используются основные понятия, определенные в статье 3 Федерального закона РФ от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

1.3. Обезличивание персональных данных – действия, в результате которых становится невозможным без использования дополнительной информации определить принадлежность персональных данных конкретному субъекту персональных данных. Обезличенные данные субъекта представляются в виде записи, которая является самостоятельной единицей данных, имеет определенную структуру и содержит множество значений атрибутов обезличенных данных.
1.4.  Обезличивание персональных данных может быть проведено с целью ведения статистических данных, снижения ущерба от разглашения защищаемых персональных данных, снижения класса используемых информационных систем персональных данных и по достижению сроков обработки или в случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное не предусмотрено Федеральным законом.
1.5. Способы обезличивания при условии дальнейшей обработки персональных данных:
- уменьшение перечня обрабатываемых сведений;

- замена части сведений идентификаторами;

- обобщение - понижение точности некоторых сведений (например, «Место жительства» может состоять из страны, индекса, города,  улицы, дома и квартиры, а может быть указан только город);

- деление сведений на части и обработка в разных информационных системах;

- другие способы.
1.6. Способом обезличивания в случае достижения целей обработки или в случае утраты необходимости в достижении этих целей является сокращение перечня персональных данных.
1.7. Для обезличивания персональных данных в случае обезличивания персональных данных применяются способы, не противоречащие действующему законодательству.
II. Порядок обезличивания персональных данных в случае обезличивания персональных данных

 2.1. Глава муниципального образования город Шиханы принимает решение о необходимости обезличивания персональных данных в случае обезличивания персональных данных.

2.2. Ответственные за проведение мероприятий по обезличиванию обрабатываемых персональных данных, готовят предложения по обезличиванию персональных данных в случае обезличивания персональных данных, обоснование такой необходимости и способ обезличивания.

2.3. Должностные лица, обслуживающие базы данных с персональными данными, совместно с ответственным за организацию обработки персональных данных, осуществляют непосредственное обезличивание выбранным способом.
III. Порядок работы с обезличенными персональными данными
3.1.  Обезличенные  персональные  данные  не подлежат разглашению и нарушению конфиденциальности.
3.2. Обезличенные данные могут обрабатываться с использование и без использования средств автоматизации.
   3.3. При обработке обезличенных персональных данных с использованием средств автоматизации необходимо соблюдение парольной защиты средств автоматизации, идентификации пользователей в локальной сети, правил работы со съемными носителями (в случае их использования), правил резервного копирования, а также порядка доступа в помещения, где расположены информационные системы персональных данных, в целях исключения несанкционированного доступа к обезличенным персональным данным, а также исключения возможности их несанкционированного уничтожения, изменения, блокирования, копирования, распространения, а также от неправомерных действий в отношении обезличенных персональных данных. Указанный порядок доступа обеспечивается в том числе:

· запиранием помещения на ключ, в том числе при выходе из него в рабочее время;

· закрытием металлических шкафов и сейфов, где хранятся носители информации, содержащие обезличенные персональные данные, во время отсутствия в помещении сотрудников, ответственных за проведение мероприятий по обезличиванию обрабатываемых персональных данных.

3.3. При обработке обезличенных персональных данных без использования средств автоматизации необходимо соблюдение правил хранения бумажных носителей и порядка доступа в помещения, где они хранятся, предусмотренного подпунктом 3.3. настоящих Правил, в целях исключения несанкционированного доступа к обезличенным персональным данным, а также исключения возможности их несанкционированного уничтожения, изменения, блокирования, копирования, распространения, а также от неправомерных действий в отношении обезличенных персональных данных.

                                                                          Приложение № 2 к постановлению

администрации МО города Шиханы

                                                                                                от «30»  ____10_______ 2020 № 387

Перечень ответственных в администрации МО города Шиханы, за проведение мероприятий по обезличиванию обрабатываемых персональных данных, в случае обезличивания персональных данных

1. Глава муниципального образования город Шиханы.

2. Первый заместитель главы администрации.

3. Заместитель главы администрации по социальным вопросам.

4. Руководитель аппарата администрации.

5. Руководители структурных подразделений администрации.

[image: image3.wmf]_1278855337.doc
[image: image1.png]